Quota corrente
valore nozionale

Quota valore nozionale con scadenza tra

Saldo contabile Valore nozionale

La tabella seguente riporta inoltre l’incidenza dei finanziamenti a medio/lungo termine (incluso la quota a

breve) a tasso variabile e a tasso fisso prima e dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura

che convertono i tassi variabili in tassi fissi.

Finanziamenti a medio/lungo termine (incluso quota a breve)

31.12.2011 31.12.2010

Prima della copertura con strumenti derivati

- tasso variabile 29,8% 25,5%

- tasso fisso 70,2% 74,5%

Dopo la copertura con strumenti derivati

- tasso variabile 13,9% 8,6%

- tasso fisso 86,1% 91,4%

NB: Si prendono in considerazione i derivati con data di efficacia precedente o uguale alla
data di chiusura contabile.

Analisi di sensitività dei flussi finanziari degli strumenti finanziari a tasso variabile.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interesse Euribor

applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2011.

Shift +50 bps Shift -50bps

Interessi Debito a tasso variabile 7.116   (7.116)

Net Cash Flow da Operazioni di Copertura (4.659) 4.659

Totale 2.458   (2.458)

Se i tassi di interesse nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 fossero stati di 50 punti base più alti, a parità

di ogni altra variabile, l’utile dell’esercizio al netto dell’effetto fiscale sarebbe stato più basso di 2,458 milioni di

euro.  Alla stessa data, se i tassi di interesse fossero stati di 50 punti base più bassi, a parità di ogni altra

variabile, l’utile dell’esercizio sarebbe stato più alto di 2,458 milioni di euro.

RFI SpA

Bilancio d’esercizio 2011

109

Si riporta altresì l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift parallelo di 50 basis points in